UBND TỈNH HÒA BÌNH

  SỞ XÂY DỰNG

   Số:            /SXD-KT&VLXD
V/v công bố giá vật liệu xây dựng

tháng 6 năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Hoà Bình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày        tháng         năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các Chủ đầu tư;

- Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây

  dựng trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị định 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý

chi phí đầu tư xây dựng.

Căn cứ Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hoà Bình ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức của Sở Xây dựng tỉnh Hòa Bình.

Căn cứ Thông báo số 3478/TB-VPUBND ngày 10/5/2022 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Văn

Chương tại hội nghị về công bố giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về ban hành Quyết địnhvề việc ban hành Quy định về quản lý vật liệu xây

dựng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Sở Xây dựng công bố giá một số loại vật liệu xây dựng chủ yếu tại thời điểm

tháng 6 năm 2023, có Phụ lục kèm theo (đăng tải trên trang Website của Sở Xây

dựng Hoà Bình tại địa chỉ https://soxaydung.hoabinh.gov.vn).

Giá một số loại vật liệu xây dựng được công bố tại Phụ lục kèm theo công văn

này được Sở Xây dựng xác định trên cơ sở hồ sơ đề nghị đăng ký giá của các cơ sở

sản xuất, kinh doanh và đại lý chính thức của các nhà sản xuất, kết quả khảo sát thu

thập thông tin giá vật liệu do Sở Xây dựng thực hiện. Giá vật liệu xây dựng được

công bố tại công văn này làm cơ sở để các chủ đầu tư, các tổ chức và cá nhân có liên

quan lựa chọn để xác định tổng mức đầu tư xây dựng, dự toán xây dựng và quản lý

chi phí đầu tư xây dựng hoặc tổ chức xác định giá xây dựng công trình theo Nghị

định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư

xây dựng.

Đối với các loại vật liệu trên địa bàn tỉnh chưa sản xuất được, các loại vật

không có tại khu vực xây dựng công trình, các vật liệu có giá tại địa bàn nơi có công

trình xây dựng quá cao so với sản phẩm cùng loại được công bố tại địa bàn khác

(huyện khác trong tỉnh, cơ sở sản xuất khác, các huyện giáp ranh của tỉnh bạn) Chủ

đầu tư lựa chọn tại khu vực gần nhất và có giá phù hợp, cộng với cước vận chuyển

về công trình, để tính giá vật liệu đến chân công trình phù hợp và tiết kiệm nhất.

Đối với loại vật liệu chỉ có 01 tổ chức (cá nhân) đăng ký công bố giá, trong quá

trình thực hiện các chủ đầu tư, các đơn vị tư vấn cần tham khảo, đối chiếu với giá

2

sản phẩm cùng loại có tiêu chuẩn kỹ thuật tương đương (trên thị trường) để quyết

định sử dụng vào công trình, đảm bảo tiết kiệm chi phí đầu tư.

 Đối với các loại vật liệu không có trong công bố này thì chủ đầu tư, các tổ chức,

cá nhân có liên quan tham khảo công bố giá các tháng, quý liền kề hoặc căn cứ vào mặt

bằng giá cả thị trường, hoá đơn chứng từ mua bán hợp lệ theo quy định của Bộ Tài

chính hoặc báo giá của nhà sản xuất, thông tin giá cả của nhà cung cấp chính thức theo

từng thời điểm để xác định giá vật liệu trên cơ sở đảm bảo về tiêu chuẩn, chất lượng,

chủng loại vật liệu cho từng công trình cụ thể và chịu trách nhiệm về tính trung thực,

chính xác trong việc xác định giá vật liệu theo quy định của pháp luật.

Đối với giá vật liệu đất san lấp, giá vật liệu đá xây dựng tồn kho tại các mỏ đá

(sau thông báo tạm dừng hoạt động khai thác đá) đề nghị các chủ đầu tư, đơn vị tư

vấn và các cơ quan đơn vị liên quan lưu ý khi quyết định áp dụng cho dự án cần làm

việc với chủ mỏ để xác định cụ thể trữ lượng và khả năng cung cấp của mỏ cho dự

án đầu tư xây dựng đang triển khai thực hiện.

Đối với các dự án đầu tư công, dự án sử dụng ngân sách nhà nước, các chủ đầu

tư căn cứ tiêu chuẩn thiết kế và trữ lượng cần thiết đất san lấp của dự án, chủ động

làm việc với địa phương nơi có dự án xây dựng để khảo sát, cập nhật khu vực mỏ

vật liệu đất đắp khai thác sử dụng cho dự án (các khu vực mỏ đã được Uỷ ban nhân

dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp giữa năm 2023); hoặc

khảo sát lựa chọn các khu vực đất san lấp đáp ứng tiêu chuẩn thiết kế có cự lý gần

nhất với dự án (tiết kiệm chi phí vận chuyển) để bổ sung vào diện tích sử dụng đất

của dự án trình thẩm định, phê duyệt theo Văn bản số 369/UBND-KTN ngày

23/3/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh (cho đến khi điều chỉnh quy hoạch đất san lấp

được phê duyệt); thực hiện trình tự khai thác theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và

Môi trường tại Văn bản số 1626/STNMT-KS ngày 24/4/2023 (gửi kèm thông báo

các văn bản nêu trên).

Các chủ đầu tư xây dựng công trình có trách nhiệm lựa chọn, quyết định vận

dụng giá vật liệu xây dựng được công bố đảm bảo phù hợp với tiêu chuẩn, chủng

loại vật liệu sử dụng cho từng công trình cụ thể và phù hợp với mặt bằng giá cả thị

trường tại thời điểm xây dựng và khu vực xây dựng công trình.

Đề nghị Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh căn cứ quy định tại Quyết định số

09/2023/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh để tiến hành rà soát

kiểm tra, thanh tra về giá; rà soát kiểm tra, thanh tra việc kê khai và nộp các loại

thuế, phí theo quy định đối với nhóm vật liệu xây dựng sản xuất trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ

chức, cá nhân phản ánh về Sở Xây dựng để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Xây dựng (bc);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài Chính, Cục Thuế tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ sở;

- Các phòng, ban, các ĐV thuộc sở;

- Văn phòng Sở (để đăng tải website);

- Lưu: VT, KT&VLXD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Thắng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T08:22:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quốc Thắng<thangpq.tp@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T08:42:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ XÂY DỰNG<Soxaydung@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T08:42:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ XÂY DỰNG<Soxaydung@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T08:42:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ XÂY DỰNG<Soxaydung@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T08:42:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ XÂY DỰNG<Soxaydung@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!